
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE 
LOCALI DEL LAZIO 

 

 

N. 1 del 19 aprile 2024 

 
  

 

_____ 

 
 
 

Elezione del Presidente del Consiglio delle Autonomie Locali 
del Lazio  

 
  
 
 
 
    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE DEL LAZIO 

 

VISTO l’articolo 123 della Costituzione italiana; 

VISTI gli artt. 66 e 67 dello Statuto della Regione Lazio, che 
disciplinano il Consiglio delle Autonomie Locali;  

VISTA art. 5 della legge Regione Lazio n. 1 del 26 febbraio 2007 
concernente “Disciplina del Consiglio delle autonomie locali”, 
secondo cui: 

 - “Il CAL è costituito con decreto del Presidente della Regione a seguito 
della comunicazione, da parte del Presidente del Consiglio regionale, dei 
nominativi dei componenti eletti ai sensi dell’articolo 3. A tal fine, è 
necessario che siano stati nominati almeno i quattro quinti dei 
componenti elettivi, fatta salva la successiva integrazione dell’organo” 
(comma 1); 

 - “Il Presidente del Consiglio regionale convoca e presiede la seduta di 
insediamento del CAL, nel rispetto del termine previsto dall’articolo 66, 
comma 7, dello Statuto” (comma 2); 

- “Nella seduta di insediamento di cui al comma 2, il CAL elegge tra i 
suoi componenti i membri dell’Ufficio di presidenza costituito dal 
Presidente, da due vice presidenti e da tre consiglieri segretari. Il 
Presidente del CAL, scelto tra i componenti di cui all’articolo 2, commi 
2 e 3, lettera a), è eletto a scrutinio segreto a maggioranza assoluta dei 
componenti. I due vicepresidenti e i tre consiglieri segretari sono eletti a 
scrutinio segreto, con separate votazioni, in ciascuna delle quali ciascun 
consigliere vota un solo nominativo. In caso di parità di voti è eletto il 
candidato più giovane di età. Nell’Ufficio di presidenza è garantita 
un’equilibrata presenza di entrambi i generi, nonché la rappresentanza 
dei comuni non capoluogo” (comma 3); 

PRESO ATTO  che l’ordine del giorno della seduta del Consiglio delle 
Autonomie Locali del 19 aprile 2024 reca, al punto n. 1, “Elezione 
del Presidente del CAL”; 

 
PRESO ATTO  che l’esito della prima votazione a scrutinio segreto, avvenuta nel 

corso della seduta del 19 aprile 2024, è il seguente: 
 
VOTANTI    34 
VOTI VALIDI   34 
SCHEDE BIANCHE  13 
SCHEDE NULLE     0 



che hanno conseguito voti: 

   PIACENTINI LUISA  voti 20 
   FLORENZANI GIAMMARCO     voti   1 

 
e che, pertanto, nessuno ha raggiunto la maggioranza assoluta 
dei componenti del CAL richiesta dall’art. 5, comma 3, della L.R. 
1/2007;  

 
PRESO ATTO  che l’esito della seconda votazione a scrutinio segreto, avvenuta 

nel corso della seduta del 19 aprile 2024, è il seguente: 
 

VOTANTI    34 
VOTI VALIDI   33 
SCHEDE NULLE     1 

che ha conseguito voti: 

   PIACENTINI LUISA  voti 33 
    

e che, pertanto, PIACENTINI LUISA ha raggiunto la 
maggioranza assoluta dei componenti del CAL richiesta dall’art. 
5, comma 3, della L.R. 1/2007;  

 

DELIBERA 

 

a) di eleggere Presidente del Consiglio delle Autonomie Locali del Lazio 

PIACENTINI LUISA; 

b) di pubblicare la presente deliberazione, nel sito istituzionale del Consiglio 

regionale e nel sito del Consiglio delle Autonomie Locali del Lazio; 

c) di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di 

demandare alle stesse ogni consequenziale adempimento. 

 

   Il Segretario       Il Presidente del Consiglio Regionale 
F.to Fabio Sannibale        F.to Antonio Aurigemma 
 

     
 

 


